
 

  

  

 

 

    24 gennaio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.12. Mobilità interuniversitaria ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. tra Sapienza Università di Roma e 
l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia attraverso lo scambio 
contestuale di sede di n. 1 professore di ruolo di prima fascia in uscita e di 
n. 1 professore di ruolo di prima fascia in entrata 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 22/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 7, comma 3; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la nota Mur del 22 gennaio 2021, prot. n. 1150; 

• Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate dal Prof. Fabio 
PELLACINI, Professore Ordinario del SSD INF/01 “Informatica” – SC 
01/B1 “Informatica”, afferente al Dipartimento di Informatica, coordinato 
dalla Facoltà di Ingegneria dell’informazione, informatica e statistica di 
questo Ateneo, e dal Prof. Marco CIPOLLONI, inquadrato con la qualifica 
di professore ordinario sul Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/07 
“Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola” - SC 10/I1 “Lingue, Letterature 
e Culture Spagnola e Ispano-Americane”, afferente al Dipartimento di 
Studi linguistici e culturali dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia; 

• Vista la nota prot. n. 80281 del 15.09.2022, con la quale questo Ateneo ha 
avviato, per la parte di propria competenza, la procedura relativa alla 
presente mobilità; 

• Considerato che il Prof. Marco CIPOLLONI ha chiesto di afferire, 
all’interno dell’Università degli Studi “La Sapienza”, al Dipartimento di 
Metodi e modelli per l’economia, il territorio e la finanza e che il Prof. 
Fabio PELLACINI, nell’ambito dell’Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia, ha chiesto di afferire al Dipartimento di Scienze fisiche, 
matematiche e informatiche; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Informatica 
dell’8.11.2022, prot. n. 107820 del 29.11.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Metodi e modelli per 
l’economia, il territorio e la finanza del 18.10.2022, prot. n. 92781 del 
19.10.2022; 



 

  

  

 

 

    24 gennaio 2023 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Ingegneria dell’informazione, 
informatica e statistica del 18.11.2022, prot. n. 107822 del 29.11.2022; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Economia del 20.10.2022, prot. 
n. 93595 del 21.10.2022;  

• Vista la nota del 27.10.2022, con la quale l’Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia ha comunicato che il Senato Accademico 
(seduta dell’11.10.2022) ed il Consiglio di Amministrazione (seduta del 
21.10.2022), su delibera dei competenti Consigli di Dipartimento e previo 
parere favorevole del Nucleo di Valutazione dell’Ateneo, hanno 
approvato la procedura di scambio di cui all’oggetto, a decorrere dalla 
prima data utile, da concordare con questo Ateneo; 

• Vista la nota prot. n. 113838 del 15.12.2022, con la quale l’Area Risorse 
Umane ha trasmesso la documentazione relativa alla predetta istanza di 
mobilità interuniversitaria al Nucleo di Valutazione di Ateneo per il 
prescritto parere vincolante; 

• Considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella riunione del 9 
gennaio 2023, con riferimento all’impatto della predetta mobilità sui 
requisiti necessari previsti dalla normativa vigente rispetto ai corsi di 
studio inseriti nell’offerta formativa dell’Ateneo, ha espresso parere 
favorevole allo scambio contestuale tra i docenti Fabio PELLACINI e 
Marco CIPOLLONI; 

• Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 
si rileva che la posizione retributiva del Prof. Marco CIPOLLONI, docente 
di ruolo di prima fascia in entrata, inquadrato nella classe 5 - D.P.R. n. 
232/11, art. 2 - con regime di impegno a tempo pieno, risulta superiore a 
quella del Prof. Fabio PELLACINI, docente di ruolo di prima fascia in 
uscita, nominato ex lege n. 240/2010 e inquadrato nella classe 1 con 
regime di impegno a tempo pieno; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta 
del 17.01.2023, con delibera n. 5; 

• Ritenuto di poter accogliere, per la parte di competenza di questo 
Ateneo, la richiesta di mobilità interuniversitaria del Prof. PELLACINI e 
del Prof. CIPOLLONI, e di fissare la contestuale presa di servizio dei 
docenti interessati presso i rispettivi Atenei di destinazione al 1° marzo 
2023; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Atelli, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 

3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, dei 
Docenti Prof. Fabio PELLACINI, professore ordinario del Settore 
Scientifico Disciplinare INF/01 “Informatica” – SC 01/B1 “Informatica”, 
afferente al Dipartimento di Informatica, coordinato dalla Facoltà di 



 

  

  

 

 

    24 gennaio 2023 

Ingegneria dell’informazione, informatica e statistica di questo Ateneo, e 
Prof. Marco CIPOLLONI, inquadrato con la qualifica di professore 
ordinario sul Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/07 “Lingua e 
Traduzione – Lingua Spagnola” - SC 10/I1 “Lingue, Letterature e Culture 
Spagnola e Ispano-Americane”, afferente al Dipartimento di Studi 
linguistici e culturali dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia; 

 
- di fissare la contestuale presa di servizio dei predetti docenti presso i 

rispettivi Atenei di destinazione al 1° marzo 2023; 
 
- di stabilire che il Prof. Marco CIPOLLONI prenda servizio presso il 

Dipartimento di Metodi e modelli per l’economia, il territorio e la finanza, 
coordinato dalla Facoltà Economia di questo Ateneo. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


